
Mod. 55 Determina 200068/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTA la nota del 23 aprile 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta
dell’Ufficio Servizi Informatici e Ispettivi, ha proposto di avviare una procedura negoziata, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 1 e co. 2 del d.lgs. 50/2016, nonché degli
artt. 59, 60 e 63, co.2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicare, per le ragioni ivi
specificate, secondo il criterio del “minor prezzo” (art. 95, co. 4 d.lgs. 50/2016), mediante Richiesta
di Offerta - RDO sul MEPA, aperta agli operatori economici abilitati per la categoria merceologica
de qua, per l’affidamento del servizio di manutenzione, assistenza tecnica e supporto specialistico
sul sistema telefonico in uso presso l’Autorità, come descritto nella documentazione di gara, per 36
mesi ed un importo complessivo a base d’asta di euro 45.000,00 - Iva esclusa, ovvero, euro
54.900,00   inclusa Iva, da pagarsi in canoni trimestrali posticipati;
VISTO in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:
- l’Ufficio richiedente ha precisato che per conseguire un miglioramento del livello di servizio si
pone la necessità di individuare un fornitore certificato sui prodotti Cisco in grado di assicurare
manutenzione, assistenza tecnica, intervento on site e servizi di supporto specialistico per eventuali
esigenze di configurazioni o personalizzazioni della piattaforma e quindi dotato del know-how
necessario alla gestione di una piattaforma critica per il funzionamento dell'Autorità;
- il contratto in essere scadrà alla fine del prossimo mese di maggio e per il nuovo affidamento, in
assenza di una Convenzione Consip, tenuto conto dell’importo complessivo dell’acquisizione, si
ritiene opportuno procedere alla selezione del fornitore avviando una procedura negoziata da
svolgersi a mezzo RDO sul MEPA aperta a tutti gli operatori abilitati al bando di riferimento



Mod. 55 Determina 200068/ 2020 pag. 2

prevedendo, quali condizioni di ammissione, i requisiti professionali indicati nella documentazione
di gara onde garantire il necessario livello di servizio richiesto;
- quanto al criterio di aggiudicazione, considerato che il capitolato tecnico descrive analiticamente
l’oggetto del contratto, definendo le prestazioni - e i relativi livelli di servizio - facenti riferimento
al sistema telefonico in uso presso l’Autorità, ivi dettagliatamente descritto, tenuto anche conto del
valore a base d’asta, si ritiene sussistano i presupposti di cui all’art. 95, co. 4, lett. b) del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. necessari per il ricorso al criterio del “minor prezzo”;
- l’acquisto in parola riveste carattere d’urgenza e di indifferibilità, e pertanto, si ritiene sussistano i
presupposti per non applicare la sospensione dei termini disposta dall’articolo 103 del
decreto-legge n. 18 del 17/3/2020, così come modificato dall’articolo 37 del decreto-legge n. 23
dell’8/4/2020;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 54.900,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2020 10.675,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 18.300,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2022 18.300,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2023 7.625,00

Si precisa che, con riferimento alla spesa posta a carico dell'annualità 2023, si tratta di obbligazione
a contrarre (O), di cui si terrà conto in sede di redazione del prossimo bilancio di previsione
pluriennale, che include anche l'anno 2023,

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni articolate in premessa, l’avvio di una procedura negoziata, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 1 e co. 2 del d.lgs. 50/2016
s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da
aggiudicare, ricorrendone i presupposti, secondo il criterio del “minor prezzo” (art. 95, co. 4
d.lgs. 50/2016), mediante Richiesta di Offerta - RDO sul MEPA, aperta agli operatori economici
abilitati per la categoria merceologica de qua, per l’affidamento del servizio di manutenzione,
assistenza tecnica e supporto specialistico sul sistema telefonico in uso presso l’Autorità, come
descritto nella documentazione di gara, per 36 mesi ed un importo complessivo a base d’asta di
euro 45.000,00 - Iva esclusa, ovvero euro 54.900,00  inclusa Iva, da pagarsi in canoni trimestrali
posticipati;
di autorizzare, pertanto, la prenotazione di spesa complessiva di euro 54.900,00 (inclusa IVA)
da porsi a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di
previsione dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:



Mod. 55 Determina 200068/ 2020 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2020 10.675,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 18.300,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2022 18.300,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2023 7.625,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
- Disciplinare di gara;
- Obblighi contrattuali;
- Capitolato tecnico.

Determina  firmata elettronicamente il 27/04/2020  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


